
Pagina 1 din 3  

    RROOMMÂÂNNIIAA                                                                                                                                                                    
    JJUUDDEEŢŢUULL  HHAARRGGHHIITTAA  
    CCOOMMUUNNAA  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  
    CCOONNSSIILLIIUULL  LLOOCCAALL  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  

___________________________________________________________________ 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Judeţul Harghita – comuna Mădăraş nr.193 *Cp.537071    TTeelleeffoonn  //  FFaaxx  00226666  ––  333355882244  //  ee--mmaaiill  ccssiikkmmaaddaarraass@@ggmmaaiill..ccoomm            **                                                                                                    CCSSBB//CCSSBB//MMMMXXXXII  

 

 

 
HOTĂRÂREA NR. 97/2021 

privind aprobarea încheierii Contractului pentru finanţarea în 
cadrul Programului naţional de cadastru şi carte funciară a 
lucrărilor de înregistrare sistematică iniţiate de unităţi 

administrativ-teritoriale pentru sectoare cadastrale   

 

Consiliul Local al comunei Mădăraş,  

Întrunit în şedinţa ordinară din data de 29.07.2021, convocată 
prin dispoziţia primarului nr. 119/2021; 
 
Având în vedere: 

- Referatul de aprobare al primarului, în calitate de iniţiator, 
având nr. 207/22.07.2021 privind aprobarea încheierii Contractului 
pentru finanţarea în cadrul Programului naţional de cadastru şi 
carte funciară a lucrărilor de înregistrare sistematică iniţiate 
de unităţi administrativ-teritoriale pentru sectoare cadastrale; 

- Raportul de specialitate nr. 208/22.07.2021 a Compartimentului 
urbanism şi amenajări teritoriale, privind aprobarea încheierii 
Contractului pentru finanţarea în cadrul Programului naţional de 
cadastru şi carte funciară a lucrărilor de înregistrare 
sistematică iniţiate de unităţi administrativ-teritoriale pentru 
sectoare cadastrale; 

- Avizul favorabil nr. 209/29.07.2021 a Comisiei Juridice al 
consiliului local Mădăraș și Avizul favorabil nr. 210/29.07.2021 a 
Comisiei economice al Consiliului Local Mădăraș; 

 
În conformitate cu: 

- prevederile art. 34 alin. (2) din Legea nr. 273/2006 privind 
finanţele publice locale, cu modificările şi completările 
ulterioare, ale art. 9 alin. (341) - (3412) din Legea cadastrului 
şi a publicităţii imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, şi ale art. 5 pct. 7 din 
Procedura şi modalitatea de alocare a sumelor, precum şi 
raportarea de către beneficiari a stadiului de execuţie a 
lucrărilor pentru lucrările de înregistrare sistematică iniţiate 

mailto:csikmadaras@gmail.com
act:87356%2043181771
act:781121%20101930366
act:781121%20101930377
act:1251890%20199030433


Pagina 2 din 3  

    RROOMMÂÂNNIIAA                                                                                                                                                                    
    JJUUDDEEŢŢUULL  HHAARRGGHHIITTAA  
    CCOOMMUUNNAA  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  
    CCOONNSSIILLIIUULL  LLOOCCAALL  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  

___________________________________________________________________ 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Judeţul Harghita – comuna Mădăraş nr.193 *Cp.537071    TTeelleeffoonn  //  FFaaxx  00226666  ––  333355882244  //  ee--mmaaiill  ccssiikkmmaaddaarraass@@ggmmaaiill..ccoomm            **                                                                                                    CCSSBB//CCSSBB//MMMMXXXXII  

 

 

de unităţile administrativ- teritoriale, aprobată prin Ordinul 
directorului general al Agenţiei Naţionale de Cadastru şi 
Publicitate Imobiliară nr. 819/2016, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

Adresa de informare OFICIULUI DE CADASTRU ŞI PUBLICITATE 
IMOBILIARĂ HARGHITA nr.3882 din 21.07.2021 referitor la finanțare 
pentru înregistre sistematică pe sectoare cadastrale;    

În temeiul prevederilor art.129 alin.(1) şi art.196 alin.(1) lit. 
a din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;  

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1. Se aproba încheierea Contractului pentru finanţarea în cadrul 
Programului naţional de cadastru şi carte funciară a lucrărilor de 
înregistrare sistematică, iniţiate de unităţi administrativ-
teritoriale pentru sectoare cadastrale cu Oficiul de Cadastru şi 
Publicitate Imobiliară Harghita, denumit în continuare OCPI, cu 
sediul în Miercurea-Ciuc, Piaţa Libertăţii, nr.5, judeţul 
Harghita, tel. 0266/371018 fax 0266/313611, cod fiscal 97809805, 
cont RO93TREZ23G510103510167X, deschis la Trezoria Miercurea - 
Ciuc, reprezentat de domnul Sorin TRUŢĂ director, în calitate de 
finanţator. 

Art.2 Se mandatează Primarul comunei Mădăraş, ca persoana 
autorizată, la încheierea unui contract de servicii pentru 
realizarea lucrărilor de înregistrare sistematică şi va duce la 
îndeplinire prevederile prezentului hotărâre prin compartimentele 
de specialitate. 

Art.3. Ulterior încheierii contractului prevăzut la art.2 primarul 
comunei Mădăraş va informa Consiliul local cu privire la 
contractul încheiat. 

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică cu: 

- Instituţia Prefectului judeţului Harghita 
- primarul comunei Mădăraş 
- Consilierilor în format digital 
- Compartimentului pentru buget finanţe taxe şi impozite şi 

contabilitate 

mailto:csikmadaras@gmail.com
act:1251889%200


Pagina 3 din 3  

    RROOMMÂÂNNIIAA                                                                                                                                                                    
    JJUUDDEEŢŢUULL  HHAARRGGHHIITTAA  
    CCOOMMUUNNAA  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  
    CCOONNSSIILLIIUULL  LLOOCCAALL  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  

___________________________________________________________________ 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Judeţul Harghita – comuna Mădăraş nr.193 *Cp.537071    TTeelleeffoonn  //  FFaaxx  00226666  ––  333355882244  //  ee--mmaaiill  ccssiikkmmaaddaarraass@@ggmmaaiill..ccoomm            **                                                                                                    CCSSBB//CCSSBB//MMMMXXXXII  

 

 

- Se afişează la sediul Primăriei şi pe pagina de WEB al 
instituției 

 

Mădăraş, la data de 29.07.2021 

 

 

 

Preşedintele şedinţei      Secretar general u.a.t. 

Baricz Levente                   delegat,                                       

                                        Csutak Bíborka 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local Mădăraş, în şedinţa ordinară din data de 29.07.2021, 
cu un număr de 7 voturi din numărul total de 11 consilieri locali în funcţie şi 7 consilieri prezenţi la 
vot.  

mailto:csikmadaras@gmail.com

